
 

 
 
 
AREA SVILUPPO SOSTENIBILE E PIANIFICAZIONE AMBIENTALE 
Servizio Tutela e Valutazioni Ambientali 
corso Inghilterra, 7 – 10138  Torino  Tel. 011 861 6742 – 6830 - Fax 011 861 4275 - 4279  protocollo@cert.cittametropolitana.torino.it  

www.cittametropolitana.torino. 

Determinazione del Dirigente del Servizio 

Tutela e Valutazioni Ambientali 

           N.   31-12438 

 

OGGETTO: Istruttoria integrata per la costruzione e l'esercizio degli impianti di produzione di 

energia elettrica alimentati da fonti rinnovabili ai sensi del D.Lgs.387/03 e s.m.i. e 

della fase di valutazione d’impatto ambientale ai sensi dell'art. 12 L.R. 40/98 e s.m.i. 

Progetto “impianto fotovoltaico PUR001” 

Comune: Volvera 

Proponente: PURE ENERGY SRL 

Chiusura dell’istruttoria di Valutazione Impatto Ambientale e archiviazione della 

pratica. 

 

Il Dirigente del Servizio Tutela e Valutazioni Ambientali 

Premesso che: 

 

− In data 27/05/2011, il proponente il proponente PURE ENERGY SRL Via Dei Gracchi 291, 00192 

Roma (RM) ha depositato presso l’ufficio di deposito – Sportello Ambiente, della Provincia di 

Torino, ora Città Metropolitana di Torino, corso Inghilterra n° 7 , 10128 Torino, ai sensi dell’art. 

12 comma 2, L.R. n° 40/98 e s.m.i., copia degli elaborati relativi al progetto “PUR001- 

realizzazione ed esercizio di un impianto di produzione di energia elettrica da fonte solare 

mediante conversione fotovoltaica di potenza 3.042.000Wp - in località Cascina Beltramini , 

Comune di Volvera”, rientrante nella cat. B2.36 . 

 

− il comunicato di avvio del procedimento è stato pubblicato, a cura del Proponente,  in data 

27/05/2011 sul quotidiano “Il Giornale del Piemonte”; 

 

− L'istruttoria è stata condotta con l’attivazione del gruppo di lavoro individuato all’interno 

dell'Organo Tecnico Provinciale, istituito con D.G.P. n. 63-65326 del 14/04/1999 ai sensi dell'art. 

7 della l.r. 40/98. La riunione si è svolta in data 19/07/2011; 

 

− In data 19/07/2011 si è tenuta la riunione della Conferenza di Servizi relativa al progetto in 

esame; 

 

  

Considerato che: 

 

− Nel corso della seduta della Conferenza di Servizi di cui sopra il proponente richiedeva “la 
sospensione del procedimento ai fini della redazione degli elaborati progettuali in forza della modifica 
tecnologica illustrata in sede di odierna CdS”; 

 

Rilevato che: 



 

 
 
 
AREA SVILUPPO SOSTENIBILE E PIANIFICAZIONE AMBIENTALE 
Servizio Tutela e Valutazioni Ambientali 
corso Inghilterra, 7 – 10138  Torino  Tel. 011 861 6742 – 6830 - Fax 011 861 4275 - 4279  protocollo@cert.cittametropolitana.torino.it  

www.cittametropolitana.torino. 

 

− allo stato attuale, non risulta pervenuta al Servizio Tutela e Valutazioni Ambientali alcuna 

ulteriore documentazione riguardante la modifica progettuale prospettata dal proponente; 

 

− ai sensi dell’art. 26 comma 3-ter del dlgs 152/2006 e s.m.i., “ nel caso in cui il proponente non 

ottemperi alle richieste di integrazioni da parte dell'autorità competente, non presentando gli 

elaborati modificati, o ritiri la domanda, non si procede all'ulteriore corso della valutazione”; 

 

Ritenuto  di dover pertanto disporre la chiusura della relativa istruttoria,  l’interruzione di ogni 

termine ad essa correlato, e l’archiviazione della pratica. 

 

− vista la l.r. n. 40 del 14 dicembre 1998 e smi 

− visto il D. Lgs. 152/2006 e smi 

− visto il  D. Lgs 387/2003 e s.m.i.,. 

− la legge 7 aprile 2014 n. 56 recante “Disposizioni sulle Città Metropolitane, sulle Province, sulle 

Unioni e Fusioni dei Comuni”, così come modificata dalla legge 11 agosto 2014, n. 114 di 

conversione del decreto-legge 24 giugno 2014, n. 90 

− l’art. 1 comma 50 della legge 7 aprile 2014 n. 56 in forza del quale alle Città Metropolitane si 

applicano, per quanto compatibili, le disposizioni in materia di comuni di cui al testo unico, 

nonché le norme di cui all’art. 4 legge 5 giugno 2003, n. 131 

− l’articolo 48 dello Statuto Metropolitano 

Atteso che la competenza all'adozione del presente provvedimento spetta al Dirigente ai sensi 

dell'art. 107 del Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18 

agosto 2000 n. 267 e dell’art. 45 dello Statuto Metropolitano 

 

DETERMINA 

 

 Per le motivazioni espresse in premessa, che si intendono interamente richiamate nel presente 

dispositivo, di disporre la chiusura dell’ istruttoria di Valutazione di Impatto ambientale di cui 

all’oggetto, presentata dalla Società Pure Energy srl., nonché l’interruzione di ogni termine ad esso 

correlato, e l’archiviazione della pratica. 

 

Copia della presente determinazione verrà inviata al proponente e ai soggetti interessati di cui 

all’articolo 9 della l.r. 40/1998 e smi e pubblicata sul sito WEB della Città Metropolitana di Torino. 

Il presente provvedimento, non comportando spese, non assume rilevanza contabile. 

 

data: 12/05/2016 

La Dirigente del Servizio 

Dott.sssa Paola Molina 

(f.to in originale) 


